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دانشگاه های تاب آور؛ 
 ضرورتی برای 

آموزش عالی  آینده

آقایان! وقت جنگ سنگر را رها نکنید

سیاست و قطار خالی حوزه

صحنه باشکوه اربعین که سالانه میلیون ها نفر را از ایران و دیگر کشور ها به عتبات می کشاند، 

چیزی جز از خودگذشتگی خیره کننده میزبان عراقی را در ذهن مخاطب مستقیم و غیرمستقیم 

اربعین تثبیت می کند؟ کاش همین امسال مداحانی که تصمیم گرفته اند مراسم های سنتی 

خودشان را در ایران تعطیل کنند و به کربلا بروند پا روی نفس خودشان بگذارند و ثابت 

کنند به چیز هایی که می گویند و می خواهند اعتقاد عملی دارند. 

   الگوسازی خطرناک نکنید
از وجهی دیگر برخی می گویند همان مقدار مخاطبی که در تهران و دیگر شهر ها مخاطب 

مستقیم مداحانند، در کربلا هم حاضرند و باقی افراد از طریق بازنمایی هیئت در فضای 

مجازی و تلویزیون از جلسات استفاده می کنند. این استدلال هم سست و بی پایه است؛ 

چراکه عموم مخاطبان داخلی امکان سفر طولانی به کربلا ندارند و اکثریت ایرانی هایی که 

در عتبات حضور دارند بدون همین آقایان مداح هم آنجا هستند. اثر این خطای راهبردی 

کم رنگ شدن جلسات سنتی و معروف تهران است و از نظر اجتماعی می تواند روی تصویر 

محرم تهران و شهر های دیگر اثر منفی بگذارد. دهه اول مهم ترین و عمومی ترین جلوه 

مذهبی ایران است، تصمیم و عملکرد مداح معروف و هیئت مشهور روی تمام جلسات 

کوچک تر هم اثر خواهد گذاشت و به نوعی یک نوآوری جذاب تلقی می شود. مثل تکرار 

شعر و سبک و نحوه عزاداری هیئت های بزرگ در هیئت های کوچک تر. 

دهه اول محرم اوج و نماد است و نحوه برگزاری آن در شرایط اجتماعی فعلی تصویری 

از وضعیت تعلقات دینی در مقیاس عمومی می سازد. رهاکردن جامعه و رفتن به زمین 

مقدس کربلا ظاهری جذاب دارد؛ اما واقعیتی تلخ در عمق آن آزاردهنده است. جامعه ای 

که زیر بمباران توپخانه های ضددینی است که ایران را کشوری سکولار و بی تفاوت به دین 

می خواهند، به هیئت های پیشرو از لحاظ اجتماعی و فعال نیاز دارد. اینکه هر گوشه شهر 

یک هیئت بزرگ در میانه هزاران جلسه جمع وجور برپا شوند، فضای متفاوتی می سازد. 

حالا به لیست آقایان مداح که می خواهند برای دل خودشان به کربلا بروند نگاه کنید. 

   کرونا و درس هایی که یادتان رفت

در ماجرای کرونا که هیئت ها با شوک برگزاری مراسم در فضای مجازی در ماه رمضان 

 فضای جمعی هیئت و دیدن آن 
ً
سال 99 مواجه شدند، فضای سختی حاکم شد. اساسا

شور و حال عمومی جای خودش را به جلسات تک نفره مداح با دوربین پخش زنده داد 

و میلیون ها مخاطب به جای نشســـتن در جلسات پای موبایل بودند. در محرم آن سال 

جلسات با صد ها ترفند و با وضعیتی دردناک برگزار شد. یکی از نوآوری های جذاب اما 

توســـط حاج محمود کریمی انجام شد و او مثل یک مداح ساده و خاکی به خیابان های 

تهران می رفت و روضه محلی می گرفت. شعر های ساده و سنتی، نحوه برگزاری بی آلایش 

و خواندن با بلندگوی عادی یک وانت در خیابان های تهران خط تبلیغ آن سال را شکست. 

انگار فکری به ذهن ها رسید و شور مجالس همیشگی با روشی متناسب با شرایط کرونایی 

بازسازی شد. آن ایده در خیابان های همین شهر ها و در میان همین مردم اجرا شد. مثل 

باقی آقایان مداح که با کار هایی مشابه کمبود مجالس قبلی را جبران کردند. حالا چگونه 

کفران نعمت کنیم و این مردم را ر ها کنیم؟ 

   کربلای شما اینجاست

غی دارد، باید برای مردم و همین 
ّ
اگر مداح محترم خودآگاهی دارد و می داند  شـــأن مبل

مخاطـــب کوچه و خیابان بخواند. برای دل های آزرده از روزگار و قلب های خســـته و 

گوش های منتظر، مثل سردار جنگی که هنگام جنگ به شهر و کاشانه خودش نمی رود، 

مداح هم نمی تواند در اوج نیاز اجتماعی میدان را ر ها کند. دهه اول محرم، کربلای آن ها 

همان جایی است که در آنجا خواندند و معروف شدند. آن ها باید به جای گوشه نشینی 

برای دفاع از دین خدا به دل مردم بروند و پرچم تبلیغ را ر ها نکنند. 

آیا حوزه علمیه توانسته نیاز نظام جمهوری اسلامی به نیروهایی از قشر روحانیت را تأمین 

کند؟ شاید هم لازم است سؤال ماقبل این سؤال را بپرسیم؛ آیا این دغدغه در حوزه های علمیه 

وجود دارد که برای نظام اسلامی نیرو تربیت کند؟ طبیعی است که اگر دغدغه ای نباشد، 

کاری هم انجام نمی شود. اگر فرض کنیم حوزه های علمیه این تکلیف را برای خود قائل 

بوده اند - که خود این فرض جای مناقشه دارد! - باید بگوییم حوزه نتوانسته این تکلیف خود 

را به درستی به مرحله عمل برساند و جاهای خالی زیادی در جمهوری اسلامی وجود دارد 

که خروجی های حوزه باید آن را پر می کردند، اما نکردند. نگاهی به تریبون های نمازجمعه 

 
ً
در سراسر کشور، نشان می دهد این منبرها نتوانسته اند چنانچه بایدوشاید مردم و خصوصا

 تریبون نمازجمعه از چهره های جدید و 
ً
قشر جوان را به خود جذب کنند. در پایتخت عملا

جوانی که مورد اعتماد برای چنین منصبی قرار بگیرند، خالی شده و فضای سنتی نمازجمعه 

می گوید حوزه نتوانسته پیشنهادهای مناسبی از خروجی های جدید خود برای این رسانه 

مهم دینی و سیاسی ارائه دهد. جایگاهی به مراتب مهم تر از تریبون نمازجمعه وجود دارد 

که آن هم جز با خروجی های حوزه های علمیه نمی تواند پر شود؛ مجلس خبرگان رهبری. 

در آخرین انتخابات این مجلس، نقدها و تخریب های رسانه ای - حال ناشی از دلسوزی یا 

شیطنت - وجود داشت که تعداد کم نامزدها یا میانگین سنی بالای آن ها را محور قرار داده 

بود. خبرگان رهبری ناظر بر عملکرد رهبری است و البته در بزنگاهی سخت، قرار است 

کاشف ولی فقیه باشد و مسیر حرکت آینده نظام را ترسیم کند، کجا جز حوزه های علمیه 

باید نیروهای جدید برای این مجلس مهم معرفی کند و در معرض انتخاب مردم قرار دهد 

تا علاوه بر بالا بردن کیفیت این مجلس، بخشی از جمهوریت و اسلامیت نظام مصداق 

عینی یابد؟ مثال های دیگر هم می توان زد که کاستی ها در آن به کم کاری حوزه های علمیه در 

تربیت نیرویی که جامع دین و سیاست باشد، برمی گردد. به این عبارت در پیام اخیر رهبری 

به حوزه های علمیه توجه کنیم که »مسیر حرکت این ملت و آینده انقلاب را نیروهایی ترسیم 

خواهند کرد که امروز در حوزه علمیه تربیت می شـــوند.« آیا حوزه های علمیه متوجه این 

مسئولیت خطیر خود هستند؟  در سطحی دیگر، همین سؤالات در مورد حوزه های علمیه 

خواهران هم مطرح است که آیا توانسته نیاز جامعه اسلامی به زن اسلام بلد و فقه آموخته را در 

تعلیم وتربیت اقشار مختلف و تصدی جایگاه های مورد نیاز کشور تأمین کند؟ یا در بزنگاه 

اجتماعی و سیاسی همچون وقایع پاییز 1401، آیا توانسته نقشی شایسته و بایسته با هویت 

حوزوی خود ایفا کند یا در موضوعات مرتبط با زنان، همچون طرح و لوایح مرتبط با مهریه یا 

امنیت زنان، تبیین گر و مشاور و کنشگری مناسب باشد؟  45 سال پس از استقرار جمهوری 

اسلامی، عملکرد حوزه های علمیه و اهل فقه و اصول در تأمین نیروی انسانی برای این نظام، 

باید به نحوی می بود که شعر معروف سهراب سپهری )من قطاری دیدم فقه می برد و چه 

سنگین می رفت. من قطاری دیدم، که سیاست می برد و چه خالی می رفت( دیگر مصداق 

نداشته باشد و سرنشینان قطار سنگین فقه، قطار سیاست را هم وزین کرده باشند، اما به نظر 

می رسد قطار حوزه به مقصد سیاست، صندلی های خالی زیادی دارد که در پیام اخیر رهبری 

به حوزه های علمیه هم شاید بتوان مصداق آن را یافت، آنجا که می فرمایند: »باید تربیت نیرو 

برای وظایف خاص در نظام و اداره  کشور مورد توجه قرار گیرد« حال شاید در نقد حوزه بتوان 

شعر دیگری نوشت بر این مفهوم که قطار فقاهت و سیاست هر دو می تواند سنگین باشد، 

اگر قطار حوزه های علمیه در شناسایی مقاصد خود دچار اشتباه نشود.

بازنگری در کتاب درسی اندیشه های 
امام راحل با رویکرد تحلیلی

فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشـــجویی دانشگاه آزاد در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 

برگزاری جلســـات شورای سیاست گذاری مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی و انقلاب 

اســـلامی گفت: »این شورا متشکل از برترین استادان حوزه اندیشه های امام خمینی)ره( و 

انقلاب اســـلامی است که هر ماه یک بار تشکیل جلسه می دهد. در بخش اول این جلسه، 

تحلیل مهم ترین مسائل روز و درک اعضا از منظومه فکری امام خمینی)ره( مطرح می شود 

و در بخش دوم، مسائل جاری مرکز مورد بحث قرار می گیرد.« 

وی در ادامه به یکی از مهم ترین مباحث مطرح شـــده در جلسه اخیر اشاره کرد و گفت: »در 

جلسه گذشته، بحث بازنگری در کتاب درسی جدید اندیشه ها و وصایای امام خمینی)ره( که 

در یک سال گذشته به عنوان منبع درسی تدوین شده بود، مورد بررسی قرار گرفت. بازخورد های 

دریافتی از استادان و دانشجویان و نظرات اعضای شورا در این جلسه مطرح و در نهایت توافق 

شد که اصول بازنگری در کتاب اعمال شود.« این مقام مسئول ادامه داد: »در فرایند بازنگری، 

تأکید بر این بود که ستون فقرات کتاب باید مبتنی بر وصیت نامه امام خمینی)ره( باشد و سایر 

اندیشه های ایشان و مقام معظم رهبری در تبیین مفاد وصیت نامه استفاده شود.« وی در توضیح 

اصول بازنگری کتاب گفت: »درس اندیشه ها و وصایای امام خمینی)ره( به عنوان یک واحد 

درســـی اســـت، اما با برگزاری 1۶ جلسه درسی به اندازه یک درس ۲ واحدی کلاس خواهد 

داشـــت که این موضوع می تواند به درک عمیق دانشجویان از این واحد درسی منجر شود. در 

این بازنگری جدید، کتاب باید برای درس یک واحدی که دو واحد محسوب می شود، تدوین 

شود تا بیشترین بهره وری از فرصت محدود کلاس حاصل شود. همچنین، تلاش شده تا نگاه 

تحلیلی و عقلانیت استنتاجی در دانشجویان تقویت شود و مطالب مفصل و کلی گویی حذف 

شود.« جهان بین همچنین افزود: »کتاب باید روان و قابل فهم برای دانشجویان باشد، به گونه ای 

که نه ســـاده و دم دستی باشد، و نه آن قدر پیچیده که قابل درک نباشد. کمیته بازنگری کتاب، 

با توجه به اصول جدید، در تلاش است تا کتاب جدید را تا مهرماه یا بهمن ماه آماده کند.« 

دانشگاه آزاد بازوی علمی 
توسعه گردشگری همدان

غلامرضا خاکساری، رئیس دانشگاه آزاد همدان در دیدار با مهران حاجیان مدیرعامل شرکت 

سیاحتی علیصدر با اشاره به ضرورت نقش آفرینی دانشگاه ها در توسعه منطقه ای، اظهار کرد: 

»اســـتان همدان با پشتوانه تاریخی و طبیعی ارزشمند خود، به ویژه غار بی نظیر علیصدر که 

بزرگ ترین غار آبی قابل پیمایش جهان بوده، ظرفیت های ویژه ای برای تبدیل شـــدن به قطب 

گردشگری کشور دارد.« 

وی افزود: »دانشگاه آزاد همدان با بهره گیری از هیئت علمی توانمند، دانشجویان متخصص 

در حوزه گردشگری، مدیریت، محیط زیست و فناوری و همچنین زیرساخت های پژوهشی 

و کارگاهی، می تواند بازوی علمی و مشورتی قابل اتکایی برای این صنعت باشد.« 

رئیس دانشگاه آزاد همدان تأکید کرد: »امروز دانشگاه فقط محل آموزش نیست؛ بلکه نهاد 

مؤثر در حل مسائل جامعه و توانمندسازی نیروی انسانی است. از این رو آماده ایم با شرکت 

سیاحتی علیصدر به عنوان یکی از برند های ملی گردشگری ایران، وارد همکاری های گسترده 

علمی و کاربردی شویم ازجمله طراحی دوره های کوتاه مدت آموزشی برای کارکنان گردشگری، 

ایجاد فرصت های کارورزی و کارآموزی برای دانشجویان و راه اندازی رویداد های نوآورانه 

مانند بوت کمپ ها و استارتاپ های حوزه گردشگری.« 

خاکساری پیشنهاد داد کمیته تخصصی مشترکی بین دانشگاه و شرکت سیاحتی علیصدر با 

محور شناسایی نیاز ها، طراحی برنامه های توسعه و تهیه بسته های مشاوره علمی تشکیل شود. 

مدیرعامل شرکت سیاحتی علیصدر نیز با اشاره به جایگاه دانشگاه آزاد در آموزش عالی کشور 

گفت: »دانشـــگاه آزاد واحد همدان یکی از دانشگاه های باسابقه و تأثیرگذار استان است که 

می تواند شـــریک مؤثری در توسعه پایدار گردشگری منطقه باشد. علاقه مندیم در قالب یک 

تفاهم نامه رسمی، زمینه های همکاری بلندمدت را تعریف و اجرا کنیم.« 

مهران حاجیان اضافه کرد: »در شرکت سیاحتی علیصدر با چالش هایی همانند ارتقای کیفیت 

خدمات، توسعه بازار های هدف، آموزش مستمر کارکنان و به روزرسانی جاذبه های جانبی 

مواجهیم. از این رو بهره مندی از ظرفیت علمی دانشگاه، اعم از مشاوره تخصصی، طرح های 

پژوهشی و مشارکت در برگزاری رویداد های ترویجی و علمی، می تواند بسیار راهگشا باشد.« 

وی بر اســـتفاده از توانمندی اعضای هیئت علمی دانشـــگاه در طراحی مسیر های بازدید و 

غنی سازی محتوای گردشـــگری، بهره گیری از ظرفیت دانشجویان رشته های گردشگری، 

جغرافیا، محیط زیست و فناوری اطلاعات در طراحی پروژه های توسعه ای، انتقال بخشی از 

اشیای موزه تاریخ طبیعی دانشگاه به مجموعه علیصدر برای ایجاد فضای آموزشی و تفریحی 

نوین، برگزاری دوره های تخصصی و مهارتی برای کارکنان شـــرکت با مشـــارکت دانشگاه، 

شناسایی و معرفی کارکنان علاقه مند برای ادامه تحصیل در رشته گردشگری در دانشگاه آزاد 

همدان، استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و مرکز رشد دانشگاه برای طراحی خدمات 

نوین و هوشمندسازی خدمات گردشگری تأکید کرد.« 

در پایان این جلسه مقرر شد کارگروه مشترکی با حضور نمایندگان دو مجموعه تشکیل شده 

تا مفاد تفاهم نامه همکاری تدوین و زمینه اجرای عملیاتی طرح ها فراهم شود. 

ایجاد اتاق مشترک دانشگاه آزاد 
و شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران

جلسه مشترک دانشـــگاه آزاد استان کهگیلویه و بویراحمد و شرکت بهره برداری نفت و گاز 

گچساران در راستای تحقق دانشگاه کارآفرین، ارتباط مؤثر دانشگاه و صنعت نفت با هدف 

توسعه ســـطح همکاری های علمی و فناوری، افزایش سهم شرکت های فناور و دانش بنیان 

دانشگاه در حل مسائل و مشکلات صنعت نفت، برون رفت از وابستگی به شهریه دانشجویی 

و کسب درآمد های غیرشهریه ای برگزار شد. 

زریر صالح پور رئیس دانشگاه آزاد استان کهگیلویه و بویراحمد در این جلسه اظهار کرد: »این 

دانشگاه به ویژه واحد گچساران با اعضای هیئت علمی توانمند که بعضی از آن ها از استادان 

دو درصد جهان هســـتند، می توانند در اجرای پروژه های نفتی، مشـــارکت در حل مسائل و 

مشکلات صنعت نفت، همکاری های مؤثری داشته باشند در همین راستا باید اتاق مشترک این 

دانشگاه و شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران در دانشگاه آزاد واحد گچساران دایر شود.« 

وی افزود: »دانشگاه آزاد دارای ظرفیت بالایی شامل سرا های نوآوری، مراکز رشد، شرکت های 

فناور و دانش بنیان است که می تواند زمینه همکاری دانشگاه و صنعت نفت را در زمینه های 

مختلف فراهم کرده؛ آزمایشـــگاه همکار در دانشگاه آزاد اســـتان کهگیلویه و بویراحمد 

منحصر به فرد و بی نظیر اســـت. امیدواریم در سالی که با تدبیر مقام معظم رهبری به نام سال 

»سرمایه گذاری برای تولید« نام گذاری شده شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران با نگاهی 

نو و تازه دست همکاری به دانشگاه آزاد داده و زمینه شکوفایی در همه زمینه های علمی پژوهشی 

و سرمایه گذاری های مشترک دانشگاه و صنعت نفت را ایجاد کند.« 

مدیرعامل شـــرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران نیز با بیان اینکه فرزندان ایران اسلامی 

محاسبات دشمنان را برهم زدند و با ساخت و تولید قطعات مختلف مورد نیاز صنعت نفت 

وابســـتگی به بیگانگان را تا حد زیادی کاهش داده اند، گفت: »به منظور دستیابی به اهداف 

مندرج در سند چشم انداز و برنامه ششم توسعه کشور و نیز گام دوم انقلاب اسلامی و با توجه 

به ظرفیت علمی استان کهگیلویه و بویراحمد تعامل و اشتراک و بهره مندی از ظرفیت های 

دانشی استان بیش ازپیش ضرورت دارد.« 

علی اکبر حافظی نیا اضافه کرد: »با نگاه استفاده حداکثری از ظرفیت بومی و علمی دانشمندان 

و نخبگان دانشگاهی در دانشگاه آزاد استان کهگیلویه و بویراحمد و واحد گچساران موافق 

بوده و آماده هر گونه مشـــارکت علمی و پژوهشی و فناوری بین دانشگاه آزاد و صنعت نفت 

و گاز هستم.« 

وی تأکید کرد: »دانشـــگاه آزاد باید با محیط صنعت و اطراف خود آشـــتی کرده و با توانایی 

بالقوه ای که دارد می تواند ارتباط بسیار خوبی برای رفع مشکلات صنعت نفت داشته باشد باید 

تلاش کرد در زمینه های مشترک ازجمله شرکت های دانش بنیان و فناور با همکاری دانشگاه 

آزاد به جایگاه های شایســـته و درخور  شأن دانشـــگاه و صنعت نفت در حوزه دانش بنیان ها 

دست پیدا کنیم.« 

ادامه از صفحه یک

ادامه از صفحه یک

سرمقاله

یادداشت

چه خبر از دانشگاه 

 تفاهم نامۀ راه اندازی شعبۀ ایرانی دانشگاه پلی تکنیک سنت پترزبورگ روز گذشته امضا شد 

 سنت پترزبورگ 
به ایران می آید


